Anche Gregorio, come gli altri prima di lui, dovendo affrontare –e rifiutando– una implicita *translatio*, ha scritto qualcosa su cui i lettori si sono a lungo impuntati. Il passo, ricavato dalla lettera di dedica a Leandro di Siviglia dei suoi *Moralia in Job*, è famoso:

Quaesio autem, ut huius operis dicta percurrens in his verborum folia non requiras, qui per sacra eloquia ab eorum tractatoribus infructuosae loquacitatis levitas studiose compescitur [...] Unde et ipsam loquendi artem, quam magisteria disciplinae exterioris insinuant, servare despexi. Nam sicut huius quoque epistolae terror enuntiat, non metacismi collisionem fugio, non barbarismi confusionem devito, situs modosque et praepositionum casus servare contemno, quia indignum vehementer existimo ut verba caelestis oraculi restringam sub regulis Donati⁵².

51. H. De Lubac, *Exégèse médiévale*, t. II 1, pagg. 53-98; Pierre Riché, *Éducation et culture dans l'Occident barbare, VI^e-VIII^e siècle*, Paris: Seuil, 1995 (quarta ed. rivista e corretta), pagg. 123 ss. Vedi anche, un po' meno convincente perché troppo interno alla logica di Gregorio Magno, Claude Dagens, *Saint Grégoire le Grand. Culture et expérience chrétiennes*, Paris: Études Augustiniennes, 1977, pagg. 31-34. Tra i tanti accusatori di Gregorio, vedi, particolarmente duro, Ferdinand Lot, *La fin du monde antique et le début du Moyen Âge* (1927), Paris: Albin Michel, 1968, pag. 331.

52. La si legge in *Morales sur Job*, a cura di Gillet-Gaudemaris, Paris: Cerf, 1989, pagg. 114-134: pag. 132. Christine Mohrmann, «Le problème de la continuité de la langue

Queste parole, che arrivano alla fine di una lettera per altro assai bella, certo non mostrano amore per la cultura classica, ma di per sé non possono tuttavia dimostrare odio, come è stato detto, ma semmai una forte polemica verso forme di idolatria formale che riprende una linea ben presente nella tradizione cristiana: si tratterebbe insomma di una estremizzazione efficace e provocatoria, che pone sul tappeto altre questioni. Fa pensare semmai un'altra lettera che, questo sì, non può non condizionare almeno un poco l'interpretazione della precedente. Si tratta del severo rimprovero mosso al vescovo di Vienne, Didier, al quale Gregorio scrive allarmato:

Pervenit ad nos, quod sine verecundia memorare non possumus, fraternitatem tuam grammaticam quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscepimus ac sumus vehementer aspernati, ut ea quae dicta fuerant in gemitum et tristitiam verteremus, quia in uno se ore cum Iovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave nefandumque sit episcopis canere quod nec laico religioso conveniat, ipse considera [...] Unde si post hoc evidenter haec quae ad nos perlata sunt falsa esse claruerint neque vos nugis et saecularibus litteris studere constiterit, et Deo nostro gratia agimus, qui cor vestrum maculari blasfemis nefandorum laudibus non permisit⁵³.